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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
anne.caillaud
Texte inséré 
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.

 




	Numero enregist: 2024-7732
	Dossier complet: 21032024
	Intitulé du projet: Création d'un lotissement d'habitation de 28 lots libres et 1 Macrolot d'une capacité globale de 10 logements à vocation sociale, sur la commune de La Chapelle d'Aligné (72).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SARTHE HABITAT
	 Raison sociale: Office Public de l'Habitat
	 SIRET: 40304085000014
	 Type societe: EPIC
	 Monsieur: _
	 Nom: HENRION
	 Prenom: Guy

	2 Madame: Off

	Date de reception: 21032024
	4: 
	1 Nature du projet: Le projet vise l'urbanisation du secteur Chemin de la Cosnilleraye, situé sur le secteur Sud-Ouest de la commune, correspondant à la zone 1AUh du PLUi de la communautés de communes du Pays Fléchois approuvé le 24/02/2022 pour laquelle une OAP est décrite au PLUi.

La zone 1AUh est une zone destinée à être ouverte à l'urbanisation à court / moyen termes et à vocation principale d'habitat.

L'emprise de l'opération couvre 2,29 ha.
Le projet prévoit la création de 28 lots libres constructeurs d'une moyenne de 485m² et de 1 Macrolot destinés à l'accueil de 10 logements locatifs individuels à vocation sociale, soit au global 38 foyers qui répondent aux objectifs des OAP du PLUi (2,29 x 15 = 35 logements minimum).

Les voies de dessertes seront rétrocédées à la collectivité. Sarthe Habitat porte le projet de lotissement pour la commune par le biais d'une concession d’aménagement. Le projet est co-conçu avec la collectivité.
L'emprise comprends aucuns travaux de démolition.
	2 Objectifs du projet: Le projet se situe dans le secteur 1AUh au Sud-Ouest du centre-bourg, secteur destiné à être ouvert à l'urbanisation à court/moyen terme et destiné prioritairement à l'habitat ainsi qu'aux activités compatibles avec cette dominante résidentielle attendue, sur une emprise globale de 2,29 ha avec une densité attendue de 15 logements/ha soit un nombre de logement estimé 35 minimum.

Le projet permet de répondre à la demande de logements, la commune restant attractive de part sa position très proche de la zone d'activité Ouest Park, et du pôle santé La Flèche / Sablé. Elle permet aussi de poursuivre la diversification de la typologie de l'habitat en proposant un programme mixte de logements libres constructeurs et de logements locatifs à vocation social dédiés plus aux familles, jeunes couples ou personnes seules. Le dernier programme de logements locatifs à vocation social réalisé sur la commune étant dédié aux seniors.
Cette diversité dans l'offre répond aux besoins en terme de parcours résidentiel des ménages et conforte le fonctionnement des services et commerces, pour lesquelles la commune a réalisé un projet récent de pôle commercial avec une station essence communale, une boulangerie, une boucherie / épicerie, bientôt rejoint par le coiffeur et la pharmacie. Ce pôle à permis de maintenir des commerçants dans des bâtiments aux normes, et facilement accessibles pour tous les habitants.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux d'aménagement sur ce secteur se dérouleront en 3 phases d'urbanisation maximum réalisé sur une période de 6 à 8 ans. Dans un premier temps sur la partie Est, secteur en accroche avec les quartiers existants. Puis, l'urbanisation se poursuivra vers l'Ouest.

La première phase d'urbanisation met en connexion l'impasse de la promenade avec l'impasse des violettes. La deuxième phase d'urbanisation permettra une bouclage avec l'allée des Primevères. La dernière phase d'urbanisation offrira une sortie sur une voie communale dit des Boreraies.

Chaque phase d'urbanisation sera réalisée en deux temps : une phase provisoire et une phase définitive réaliser lorsque la majeur partie des constructions sur les parcelles est réalisées.
Le bassin d'infiltration sera réalisé dans sa capacité définitive dès le début des travaux.
Les matériaux de revêtement seront principalement minéraux de types : enrobés pour la chaussé, sablés, pour les cheminements piétons dissociés. Les parkings seront réalisés en matériaux filtrant.

Sarthe habitat a pour habitude de mettre en place sur ses chantiers une chartre chantier propre (maîtrise les nuisance sonores et olfactives, présentation de l'environnement, gestion et tri des déchets, nettoyage du chantier...) que les entreprises s'engagent à respecter.
	2 Phase exploitation: Ce projet d’extension de l'enveloppe urbaine est une prolongement du quartier existant. Il vient créer des connections entre rues qui étaient actuellement en impasse. Pour conserver cette organisation de desserte résidentielle (voie de type tertiaire), le projet ne présente pas de hiérarchisation forte de son réseaux viaire, mais plutôt des voies à usages mixte d'une largeur de 6 à 4,550m de large.

En parallèle du projet, la commune a présenté l'organisation du futur quartier aux riverains de l'opération. Suite aux échanges réalisées, la commune va réaliser certains aménagements, favorable à maintenir des vitesses très modérés sur les voies existantes pour éviter toute circulation de transit.

En limite Sud, le long des emprises restant en secteur agricole, une frange végétale composée d'une haie sera mise en place en association avec le réseau de gestion aérien des eaux de pluies et d'une bande enherbée permettant l'entretien. Cette trame verte confortera la limite d'urbanisation du secteur Sud-Ouest de la commune.

	4 Procedures administratives: Le projet est soumis :
- A la demande d'examen au cas par cas au titre de l'article R.122-3 du code de l'environnement objet du présent 
  formulaire ;
- A la Déclaration au titre de la Loi sur l'Eau (Article R. 124-1 et suivants du code de l'environnement), rubrique 
  2.1.5.0 Rejets d'eaux pluviales.
- A l'obtention d'un Permis d’Aménager  au titre du Code de l’Urbanisme
	6 Grandeurs du projet:                                                                                                     Terrain d'assiette :
                                                         Nombre de logement  / Surface de plancher : 
                                                    Nombre de place de stationnement (publiques) :
                                                     Surface et linéaire de voie créée et rétrocédée :
                                           Surface d'espaces verts commun :
	6 Valeurs:  2,29 ha
 38 logements / 7 390 m²
 15 places
 3 026 m² / 500 ml
 7 139 m²
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: La Promenade
	6 Localite: LA CHAPELLE D'ALIGNE
	6 Code postal: 72300
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 00
	6 Coordonnees_long °: 24
	6 Coordonnees_long ': 55
	6 Coordonnees_long ": O
	6 Coordonnees_Lat: 47
	6 Coordonnees_Lat °: 73
	6 Coordonnees_Lat ': 06
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 00
	6 Coordonnees point depart_long °: 24
	6 Coordonnees point depart_long ': 36
	6 Coordonnees point depart_long ": O
	6 Coordonnees point depart_lat: 47
	6 Coordonnees point depart_lat °: 73
	6 Coordonnees point depart_lat ': 02
	6 Coordonnees point depart_lat ": N
	6 Coordonnees point arrivee_long: 00
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 24
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 70
	6 Coordonnees point arrivee_long ": O
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 47
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 73
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 09
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": N
	6 Communes traversees: La Chapelle d'Aligné
	6 Precision document d'urbanisme: PLUi intercommunal du Pays Fléchois dont la dernière procédure a été approuvée le 24/02/2022
Zonage 1AUh
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	3: 
	 Categorie et sous categorie: 6
	 Caracteristique du projet: Le projet a pour objectif l'aménagement d'un lotissement dont les voies seront rétrocédées à la collectivité.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le projet n'intercepte aucune ZNIEFF (Cf Annexe 8)

La ZNIEFF la plus proche, est de type I - Sud de la Forêt de Malpaire n° 520620020".
Elle se situe au delà de l'Autoroute A11 à +/-2km à vol d'oiseau de l'aire d'étude et en direction Nord-Ouest
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: L'aire d'étude du projet n'intercepte pas de zone couverte par un Arrêté de Protection de Biotope (Cf Annexe 8)
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le site se situe en partie dans une zone couverte par un plan de prévention du bruit liée à la proximité avec l'autoroute A11, voie de catégorie 2 avec une bande de 250m de largeur affectés par le bruit.
(Cf Annexe 9)

	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le projet se situe en dehors des pré-localisations des zones humides répertoriées par  la DREAL Pays de la Loire. Cette non présence de zone humide a été confortée dans le cadre de l'élaboration du dossier de Loi sur l'Eau par la non présence de faune ou flore spécifique et dans le cadre des études géotechniques réalisées.
(Cf Annexe 10)
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Les sites CASIAS à proximité sont :
- à 450m au Est/Nord-Est : Station service communale
- à 600m au Est/Nord-Est : Dépôt de liquide inflammable  - Activité terminée - PAL 7202778
- à 620m au Nord-Est : Fabrication de machines agricoles - Activité terminée - PAL 7202780 (Cf Annexe 12)
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Les sites classés les plus proches (- de 10km) sont :
Le Loir et ses rives n° 72 SI 19 (7,5km du projet - Bazouge/Créé sur Loir)
Le Hameau de Saint Germain n°49 SI 42 (8km du projet)
Le Bourg et ses abords Village de HUILLE n° 49 SI 59 (8,5km du projet)

	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de La Chapelle d'Aligné n'est concernée par aucun PPRN. Elle est concernée dans sa partie Nord par un PPRT lié à la société SAE Alsetex 72DDT20100021, mais qui n'interfère pas avec la zone d'étude  (Cf Annexe 11)
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRT Approuvé le 12 juillet 2013
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet n'intercepte aucune zone Natura 2000

Le site Natura 2000 - Directive Oiseaux le plus proche est situé à 15km à Ouest/Sud-Ouest du projet "Basses vallées angevines et prairies de la Baumette" FR5210115 (Cf Annexe 7)
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche est "La château de Gallerande (abords et parc)" situé à 2km à l'Est du projet et sans co-visibilité

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet ne va pas engendrer de prélèvements d’eau directs dans le sous-sol ou en surface. Il va en revanche générer une hausse des consommations en eau potable sur le réseau de distribution de la commune.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Aucune recharge de la nappe souterraine n'est prévue au projet. Un suivi piézométrique (2022) montre une profondeur de la nappe à environ -5,75m.
Les modalités de gestion des eaux pluviales prévoient l'infiltration des pluies jusqu'à une pluie de retour décennale (= 10 ans) pour la gestion à la parcelle et une pluie de retour trentennale (= 30 ans) pour les espaces publics.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet envisage de limiter le volume de déblais, par une adaptation au plus près du sol. Le sol traitable limitera le volume des déblais malgré tout un volume de déblais non estimé à l'heure actuelle sera nécessaire pour mettre en place la couche de fondation et de forme.
Les évacuation de matériaux seront réalisées en Installation de Stockage de Déchets Inertes (ISDI).
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Pour l'empierrement de la dernière couche de forme de la chaussée. Le reste de la structure de la chaussée pouvant être réalisée en traitant le sol en place.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: L'origine des matériaux n'est pas encore définie, le volume nécessaire impactera la nature de ceux-ci.
	 Projet adequation ressources disponibles: Off
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit, sur toute la durée de la réalisation du projet (+/- 6 ans) l'installation d'environ 141 EH.
La station d'épuration présente une charge nominale de 768 EH pour une capacité nominale de 1 200 EH.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: D'après les études initiales du site, l'aire du projet ne présente aucunes sensibilités sur ces thématiques. (Cf Annexe 13)
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site du projet n'est pas localisé dans ou proche d'un site Nature 2000 (Cf annexe 7)
	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s’établit sur une prairie naturelle et permanente.
Ces emprises sont identifiées comme à urbaniser dans la cadre du PLUi.
La partie Ouest classée en secteur Agricole et faisant partie de l'Orientation d'Aménagement et de Programmation (OAP) du Secteur sera conservée en prairie et accompagnée d'une haie champêtre pour dissocier cette espace de l'emprise urbaniser. 
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Le site n'est pas concerné par un PPRT et l'ICPE la plus proche est localisée à environ 450m à l'Est.
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le site du projet est caractérisé par : 
- Un aléa retrait-gonflement des argiles : Faible
- Pas de risque inondation par débordement de cours d'eau.
- Pas de débordement de nappe ni d'inondation de cave : fiabilité Faible
- Zone de sismicité 2 = aléa faible
- Radon : Faible
- Mouvement de terrain : non
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Aucune activité pouvant générer un risque sanitaire n'est recensé à proximité du projet.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le trafic envisagé est d'environ 76 vh/jour lié aux logements (2vh / logement).
Le trafic sera réparti en entrée et en sortie sur 3 points sur les 4 connexions possibles (2 voies en sens unique). Des aménagements en amont sont prévus par la commune pour limiter le transit extérieur sur les nouvelles voies créées.
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Les composantes du projet ne sont pas génératrices de nuisances olfactives.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Aucun élément dans l’environnement proche du site du projet n'est générateur de nuisances olfactives.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Hors de la période de travaux (passage de camion, compactage des structures de chaussées) aucune composante du projet n'est génératrice de vibrations
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Aucun élément dans l’environnement proche du site du projet n'est générateur de vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Pendant la phase d'exploitation, les activités prévues au projet ne sont pas génératrices d'émissions dans l'air. L'augmentation de trafic liée à l'augmentation de population impactera les émissions gazeuses.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Excepté l'éclairage public, aucune composante du projet n'est génératrice d'émissions lumineuses.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Aucun élément dans l’environnement proche du site du projet n'est générateur d’émissions lumineuses.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Les modalités de gestion des eaux pluviales prévoient le tamponnement et l'infiltration jusqu'à une pluie de retour T=10 ans pour les emprises privatives et T=30 ans pour les emprises publiques
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les eaux infiltrées rejoindront la masse d'eau souterraine affleurante  La surverse du projet s’évacue dans un fossé puis dans le réseau busé le long de la RD23      
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet sera générateur de bruit lié au trafic proportionnellement à la population accueillie.

	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 3 parcelles sont situées dans le périmètre de nuisance sonore lié à l'autoroute A11. Cette nuisance sera rappelée dans le règlement de lotissement, afin que le confort acoustique des logements soit adapté
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les eaux usées seront raccordées au réseau public (... EH)
La station d'épuration recevant les eaux usées du projet à une capacité nominale de 768 EH, pour une charge maximum de 1 200 EH.



	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le projet va nécessairement produire des déchets liés à l’aménagement en lui-même (chantier), mais également durant son exploitation ( ordures ménagères). Il n’est toutefois pas de nature à produire des déchets dangereux.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Aucun élément architectural ou patrimonial n'est recensé à proximité du site. De plus, le projet ne prévoit aucun élément en hauteur pouvant porter atteinte au paysage.
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet modifie la vocation d'occupation du sol du site, d'un usage agricole/naturel vers un usage d'habitat.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Les incidences du projet peuvent venir se cumuler avec d'autres projets existants ou approuvés que sont plus particulièrement les Permis d'Aménagés accordés sur la commune (2 PA en 2019 et 1PA en 2014).
Pour l'incidence de la consommation d'espace agricole, l'évolution de l'enveloppe urbaine du bourg reste en cohérence avec le PLUi récemment approuvé (Fev 2022).
Pour l'incidence des déplacements et trafic, le projet n'est pas accolé aux précédents Permis d'Aménagés approuvés, et les incidences sur la desserte proche à fait l'objet de réunions avec les riverains et de prévisions de travaux en parallèle de la viabilisation du lotissement.
Pour l'incidence des rejets EP et EU : pour les premiers, le projet prévoit une gestion des eaux pour une pluie supérieure à la décennale, demandée pour le contexte du projet ; pour les seconds, la station présente une capacité encore suffisante mais la commune prévoit un projet d'extension de sa station dont l'étude est en cours.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: 


	7: 
	 Auto-evaluation: Au regard du formulaire rempli et des annexes fournies, il peut être estimé que le projet n'a pas lieu de faire l'objet d'une évaluation environnementale. En effet, la localisation du projet en extension urbaine prévue au PLUi et à vocation d'habitat n’intercepte aucun périmètre d'inventaire ou de protection du patrimoine paysager et naturel. Il ne présente pas d'intérêt floristique ou faunistique particulier et ne pose pas non plus d'entrave au déplacement d'espèces. 
Le projet à travers la gestion des eaux pluviales et des plantations associées (trame verte et bleu à l'échelle du projet) permettra au mieux de favoriser le développement d'une certaine biodiversité.
D'une façon générale, l'élaboration du projet faisant l'objet de cette demande d'examen au cas par cas intègre  donc les enjeux et contraintes de son site d'implantation et ne générera donc pas de réelles contraintes supplémentaires vis à vis de son environnement.

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
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	 Annexe obligatoire 7: .




